Appendix no. 1: Interview Transcripts

1. Ghadir
Duration: 55:53

M: Can you tell me a little bit about yourself?

G: My name is Gadir Hamadir. I’m 22. I’m from Lebanon but when I was 5 years old, my dad got a really good

job in Saudi Arabia, so my mom took me and my sisters and we moved to Saudi Arabia. So from 5 till 17 I was

living and studying in Saudi Arabia. My school was expat, it had people from all over the world there. We had a

really good standard of living with my family there. I attended private school there. Lot of my friends and me

included wore lot of brands, eat at fancy restaurants, etc. So I always thought I had it very easy. I was a carefree

child. I thought life was so easy. Then for university, in Saudi Arabia, they are segregated for girls alone and

boys alone. And they don’t really care about women education in Saudi Arabia, maybe now it is changing but

before it was like that, so my dad decided that I should come to Lebanon to study. And my mom was also getting

tired from being away from her family so we moved back. So when I got back to Lebanon I joined Journalism

school and I realized how many problems are there in world that I wasn’t aware of, because I grew up in sort of a

bubble. I was so happy, so carefree, I had everything, I had my parents and I never cared, but then when I came

to Lebanon there were so many problems. There are many protests, people protest against the government. And I

started attending meetings and discussions that I wouldn’t be able to attend before. Like in Saudi Arabia you

cannot really discuss politics or religion, it is forbidden. But when I came to Lebanon it was so different. It has a

really good standard of freedom of speech. And then I realized I can think and talk about everything. Because

before I just cared about looking good, going out with my friends and when I came to Lebanon i was more into

activism and I really enjoy it, I feel like I was born to be a journalist, honestly. I had an internship for English

speaking magazine and now I work for another one for year and a half.In summer 2018 I went for Erasmus to

Germany and France, I really enjoyed it. In Germany I was the only one wearing a hijab in my group in

Germany and honestly I liked being the only Hijabi, I was so comfortable. In France they selected another girl to

our group who wears a hijab, she is my friend, but I feel like we view the hijab little differently.

M:Thank you. Can you tell me, how do you usually spend your day?

G: So, usually I wake up at 8. I go to the gym next to my house, I work out fo 2 or 3 hours. I do yoga, zumba.

Then I come home, I shower, I pray. Then I have little snack and go to my job. Then usually I visit my friend, or

hang out with my sister or go to the mall or to a workshop. It actually depends. Or I go to a conference. In my

job, I usually write about women issues, women empowerment. And at night I usually go out with my friends

and there is a lot of events happening in Lebanon, art exhibitions. Sometimes I just like to go to my friends house

and sit on a couch and watch a movie. It really depends on a day. I don’t have something fixed you know.

M: Where do you usually spend the most of your time?

G: It really depends on a day, I do not really have any fixed routine. ̈

M:Where do you feel the most comfortable? It can be a place but also a situation.

G: It is a good question because now I am in a really uncomfortable situation,, thinking what my next step will

be. I don’t know if I want to stay in Lebanon or if I want to move somewhere else. And I don’t know if I should

apply for the Masters here or to work. So I don’t know what my next step is…But I think I feel the most

comfortable when I am out with my friends from university and we are just talking. And I feel like I am not the

only one who is stuck in this phase where I don’t know what to do next so I feel safer when I know I am not the

only one.

M: And where do you feel the least comfortable?

G: I don’t like when someone from older generation tries to give me advice and be pushy about it. When

someone says: apply to masters or go get a second job. Then I feel pressured. When someone older makes me

feel like they know my life better than me.

M: Can you tell me a little bit more about your family now?

G: My parents really love each other. They met in Lebanon where they both studied nursing. My mom was

working for a while but after she was pregnant with my little sister she got a little tired so she wanted to be with

her family more. We all really care about each other, we don’t have family problems. And I’m the eldest, I’m 22

and my youngest sister is 8 and we all live in a same house, no one has moved away. Because mostly everyone

is at school.

M: What do you value in your family the most?

G: We are very honest, we know so much about each other. Even if I did something I think is wrong, I am not

afraid to go and tell my parents. I feel like I am not judged with them. I feel like I can say anything to them and

really be myself.

M: What about your friends? What are they like?

G: I really like my friends and we are really close I know them since I started university like 4 years ago. I value

them a lot but at the same time if I leave to study to another country I feel like I would make a new group of

friends. I love them a lot, I would do anything for them but I feel like the friends are limited to time and place

you are in. So I feel every place and time has a different group of friends.

M: Is there a type of behaviour you really wouldn’t stand in your friend?

G: Maybe putting me down, when I have achievement and I am proud of something and they make me feel like

it is not that important.

M: Right now I will ask you a little bit more about the traditions that you carry. If you can elaborate more

about which are connected to your religion and which to your culture.

G: On a personal level I try to care more about Islam than my culture. For example in my culture it is not really

normal for a girl to come home late at night, but in Islam there is no such thing. Girl can come home anytime she

wants, and this is Islamicaly speaking. So when I go out I would come for example around 3:30 am, because I

feel like I wouldn’t care that much about my culture as I care about my religion. Because I would wear my hijab

in Saudi Arabia the same as I wear it in the Lebanon. I feel like my religion is something that can be applied

universally. But culture is very restricted to one area or one group of people. So personally I do not care about

the culture but I care about Islamic rules. I think: „give me a really good life on all level“. So I come from a very

religious family but I went through a phase when I looked at the literature myself read a lot of books on my

religion and I thought if this religion is gonna disappoint me then I am not going to inherit it. And this is actually

in Islam as well, you are not supposed to inherit the religion, you are supposed to learn it. So I spoke to many

people, I studied a lot and I found out Islam gives me spiritual fulfillment. They say: life does not come with

instructions but I feel like in Islam it kind of does. I do not come across any problem that Islam would not help

me to find a solution for, that really satisfies me within the religion. So I dont really care about culture, I care

about Islam. Because Islam I can take with me anywhere I go, but culture is limited. I laso feel like culture is

changing with time and I do not need that in my life.

M: So which religious traditions exactly do you practice?

G: I wear Hijab, I pray 5 times a day, I fast during Ramadan, I do not do any sexual activity. I remember when I

went to Germany, everyone was so shocked, because they say it is very hard and so on but I tell them look: I

wear modesty, I speak modestly, I would for example never crack a sexual joke with a guy. So I am really

distant. Of course I have male friends, I go out with them, I sit with them, but with limits. There is a red line I

never cross. I never shake hands with guys. I am formal, but I am sweet. I wouldn’t go and hug my guy friend

nor shake a hand but if they would want anything from me, they know they can call me, we can go out, but you

know…limits.

M: How much time did you spend in Europe?

G: 10 days in Germany and 10 days in France.

M: And did you get into any uncomfortable situation because of your beliefs?

G: So I remember one time me and one guy, he is Syrian but he lives in Germany we were just talking about

Halal food and how we wanted to eat halal food. And then this girl comes to me, she is Lebanese, but christian,

she is my friend. But there she cornered me and said: I feel like you are smarter than that, why do you care so

much about eating halal. Do you think God will put you in hell for eating non-halal meal?“ I wasnt

uncomfortable because my beliefs were shaken but I was uncomfortable because she was my friend and she was

telling me this. Other times when I was feeling uncomfortable was when other people wanted to go to bars and

clubs and I kept trying to explain to them that I dont wanna go for religious reasons. But because they were so

nice they kept telling me, they dont wanna go if I dont wanna go, so I didnt wanna offend them. So I told them

that I really like them, I want to be with them but just not to go to places that really oppose my religion. But

these were like minor things. And also with guys wanting to kiss my cheeks. So I wanted to show them I respect

them but I really cannot do that. But at the end of the trip we really understood each other and we were joking

about how the situation was before.

M: So you just felt at times that you didn’t really feel understood?

G: Yes, I wanted them to understand but at the same time I didn’t want to offend them. I wanted to say: I don’t

drink alcohol but I am not judging you for drinking, I don’t think you are sinning or anything. But I don’t wanna

do it. So I think this is what stressed me out. I didn’t wanna hurt their feelings but you know I was lucky with

this group of people, they were a good bunch.

M: Now I will ask you something about clothing, what does clothing mean to you?

G: The hijab is basically about being modest. It is about: you should view me as a human being, not just an

object to admire because of its beauty. And I think the society that embraces uncovering kind of attack me for

covering and saying covering is oppressive. Who put a standard that a human development and advancement and

freedom is about me walking around with my breasts being uncovered?! I don’t get it. I feel like hijab privates

my sexuality. And what does it mean to say that covering of women’s sexuality is being oppressive, like what

does it say about women sexuality? At the same time I dress as modestly as I can. I wear skinny jeans, but not

too skinny, I wear long shirts but not too long. I put a little bit of make-up but not red lipstick and lots of make

up. I try to balance. I am modest but at the same time I am modern. Right now I enjoy my jeans and make up but


[…]


other respondent also felt that media portray veiling of Muslim women as negative yet has not experienced that

in her life: “I know that there are negative stereotypes about veiling, especially related to the extremist believer.

However, I’ve never experienced any negative action or even question about my veil. I think it’s because the way

I wear the veil that is quite modern and modest, so people can accept me like I’m a normal person, not a

terrorist or something. “(Respondent 3, Indonesia). In general, it can be concluded that veiling is stereotyped in

a negative way by new media.

Moreover, one of the respondents who was born in Amsterdam and who does not veil, strongly proves

that her surroundings significantly influence her choice of not veiling, which is also supported by the theory of

Brünig and Fleischmann (2015). In their research, they also claimed that even Muslim women with the strong

identity consider the decision of veiling as hard and resolve not to because of a prejudiced attitude of Dutch

society towards them. Thus one of the respondents was claiming: “I feel like it is everybody's own choice if they

want to wear a veil or not. And if people ask me why I do not wear the veil even though I am a Muslim, I always

answer with: I feel like I am not ready for it. Because you have to adjust a lot of things in your life with wearing

a veil. Like clothes and your behavior etc. I really think it is pretty and beautiful and very powerful because it

conceals the beauty of the woman. And it is a symbol of religion.” (Respondent 2, the UK). The next topic

discusses how new media are used by the immigrants, which will help to understand what is the role of it in their

veiling behavior.

New media usages by immigrants

New media usages refer to the online activities that respondents do regarding veiling behaviors, focusing on

the active role of immigrants in the use of new media to negotiate their identities. All the respondents spend

considerable time on new media platforms each day.

From their experiences, there are two main usages of new media related to hijabs. By using new media,

firstly, they consume and gather news and views about veiling in the Netherlands to discover the situation and

possibility of wearing hijabs, both for the respondents who previously veil and not veil. Mostly used new media

platforms are YouTube, Facebook, which explore the situation of hijabs in the Netherlands and include some

related discussions. Immigrants can gain the basic information and insights about the Dutch overall acceptance

of the behaviors, which affects their veiling choices.

In particular, for the respondents who want to start or keep veiling habits in the Netherlands, they have a

higher frequency of doing this kind of online activities. For example, respondent 1, who was born here and

prepare to start veiling recently, mentioned that she "watches videos that include the reason behind veiling, why

women in Islam wear a veil/hijab, what the logic behind it is…and videos from hijab vloggers to see how they

wrap their veils …". Besides, respondent 3, who comes from Indonesia and moved here 2 years ago, said that “I

used to spend some time to look for information about veiling before I decided to use this…and look for the

discussion about veiling and its law based on the religion side”. New media platforms have offered a plenty of

practical information and guideline for those who want to veil in the Netherlands and facilitate their decisions.

The other main usage of new media by immigrants is discovering modern veiling styles to keep up latest

hijab trends and even promote fashion hijabs products. During this process, Instagram and YouTube serve as

dominant platforms, on which they follow famous hijab fashion accounts, search for fashion inspiration and even

create their own account to promote hijab contents. Both respondents, whether they veil or not, are interested in

hijab fashions. Respondent 4 (the NL), who do not veil at all, said “I do follow some girls on Instagram who

wear the veil. They call it modest fashion. It’s kinda cool to see how they style the clothes with the veil. I do have

respect for their creativity.” Besides, respondent 1 talked about her experience of managing the Instagram

account of her mother’s company that sells modest hijab products and starting an Instagram account where she

promotes hijab women and their outfits.

In particular, the respondents who want to veil in the host society gain a sense of support and

encouragement of veiling from other young Muslim women’s accounts of modest hijabs, which serve as

communities for sharing hijabs appearance. As respondent 3 said, “I look for the latest trend to convince myself

that I can look good by using the veil”. Besides, by consuming these shared fashion contents, they aim to

develop their own styles of veiling that suits them best. Respondent 1 mentioned that “since I have always been

into fashion, I want to develop my own style wearing it so a lot of time also goes out to search up such

information about veiling.”

Furthermore, through this intense online activity, they have the tendency to cultivate aesthetic meanings

and logic of veiling in addition to religious aspects as well as to develop their own veiling values. In this sense,

the “tangible marker” difference of veiling (Droogsma, 2007) tend to be reduced. From respondent 1’s

perspective, veiling is not only related to religions and hijab itself is a beautiful stuff. And respondent 2 also

mentioned that people just wear it to wear and “it does not necessarily define a person.”

Respondent 4 even raised the possibility that other people may change the perception of a veil in the fashion

world, saying that "every woman would love to wear designer stuff and especially when they dedicate a part of

the designs to them.”

Perceptions of others

Perceptions of others refer to the impressions and views of other people. Immigrants in the host society are

inevitable to be observed and exerted impressions by the locals. According to the majority of the respondents,

physical cues, especially the appearance of veiling, play a crucial role in how other people perceive them. Most

impressions are related to stereotyped or biased markers.

Respondent 1 explained the situations where she went to the municipality twice, one with a hijab and the

other without hijab, but, what surprised her is the diverse attitudes from the same people: "I remember one day I

went to the municipality to make photos of my hijab for my trip to Mecca and explain to them what I was going

to do. I had the feeling that they did not really respond at all, and then the next month I went to that same

municipality without my hijab to make photos for my passport, and it was pretty funny because that same woman

helped me and suddenly she was all interested in me, she asked me where I’d go on vacation in the summer and

all (Respondent 1, the Netherlands).

Respondent 4 also expressed her dissatisfaction about others’ biased perception of Muslim women through

veiling, saying that "I mean nuns also wear a veil… it's almost like a niqab so sometimes I feel that people are a

hypocrite."

Even though respondent 3 did not have such discouraging experiences, she also mentioned the importance

of veiling appearance that others use to judge a Muslim woman: “I think it’s because the way I wear the veil that

is quite modern and modest, so people can accept me like I’m a normal person, not a terrorist or something”

(Respondent 3, Indonesia).
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