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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předmětem diplomové práce je analýza a interpretace zvyku zahalování se žen v muslimských společnostech
s cílem odhalit stereotypy a předsudky, které jsou s tímto zvykem spojeny. Autorka se při zpracování tématu
držela schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si za předmět kvalifikační práce zvolila aktuální téma, které rezonuje nejen v české společnosti. Při
zpracování tématu se autorka opřela o relevantní odborné zdroje a kompetentním způsobem provedla vlastní
empirické šetření, které založila na administraci dotazníků a vedení rozhovorů. Její postup je vzhledem ke
zvolenému tématu a formulovanému cíli adekvátní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce splňuje kritéria na tento typ závěrečných kvalifikačních prací, autorka jasně
stanovila předmět a cíl práce, jehož dosažení podřídila strukturu řešení tématu, která je přehledná a logická.
Práce se opírá o relevantní odborné zdroje, na něž autorka odkazuje v souladu s normou (až na dílčí
nedůslednosti). Práce je napsána kultivovanou angličtinou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Celkový dojem z práce je pozitivní. Autorka si jasně stanovila předmět a cíl práce, který se důsledně snažila
naplnit. Práce reaguje na aktuální společenské téma, které silně rezonuje ve sdělovacích prostředcích a ve
společneské diskuzi. Po formální a obsahové stránce nemám žádné výraznější kritické komentáře k předložené
kvalifikační práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Panuje mylná představa, že zahalování vyplývá z islámu. Jakým způsobem lze tuto tezi vyvrátit, čím to

lze dokladovat?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. června 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.